
Notă informativă 

la proiectul pentru modificarea punctului 1 din Hotărârea Guvernului nr.897/2000 privind 

constituirea Comisiei naționale pentru dezvoltarea Coridorului Europa-Caucaz-Asia, cu 

tranzitarea prin Republica Moldova 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale  

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite 

Proiectul de hotărâre este elaborat ca urmare a necesității revizuirii componenței Comisiei 

naționale pentru dezvoltarea Coridorului Europa-Caucaz-Asia, cu tranzitarea prin Republica 

Moldova, în contextul recentei restructurări a administrației publice centrale de specialitate, 

realizate prin Hotărârea Guvernului nr.117/2021, prin care au fost redistribuite domeniile de 

activitate între ministere.  

Proiectul are ca scop modificarea punctului 1 din Hotărârea Guvernului nr.897/2000 cu 

referire la componența Comisiei naționale pentru dezvoltarea Coridorului Europa-Caucaz-

Asia, pentru a asigura funcționalitatea acestei Comisii întru realizarea sarcinilor cu care a fost 

abilitată în procesul de studiere și elaborare a măsurilor necesare pentru dezvoltarea Coridorului 

Europa-Caucaz-Asia. 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea 

legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

Proiectul nu are scopul armonizării legislației naționale cu legislația UE. 

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Modificările propuse la pct. 1 al Hotărârii Guvernului nr.897/2000 privind constituirea 

Comisiei naționale pentru dezvoltarea Coridorului Europa-Caucaz-Asia, cu tranzitarea prin 

Republica Moldova, includ componența nominală a Comisiei, ținând cont de recenta 

restructurare a administrației publice centrale de specialitate. 

Totodată, în conformitate cu pct. 2 și 3 al aceleiași hotărâri, în comisia nominalizată pot fi 

cooptați şi reprezentanți ai altor instituții competente, iar obiectivul principal al comisiei sus-

numite îl constituie studierea cadrului legislativ existent şi elaborarea propunerilor de modificări 

corespunzătoare, în vederea creării premiselor necesare pentru dezvoltarea Coridorului Europa-

Caucaz-Asia, cu tranzitarea prin Republica Moldova. 

Suplimentar, proiectul dispune ca prevederile acestuia să intre în vigoare la data publicării 

în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, pentru a asigura demararea activităților Comisiei 

nominalizate. 

5. Fundamentarea economico-financiară 

Pentru implementarea prevederilor propuse în proiectul hotărârii Guvernului nu este necesară 

alocarea de mijloace financiare suplimentare. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Ca urmare a aprobării proiectului de hotărâre, nu va fi necesară amendarea altor acte normative 

ale Guvernului. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

În scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, 

anunțul cu privire la inițierea elaborării, iar ulterior şi textul proiectului vor fi plasate pentru 

informarea publicului şi, respectiv, consultare publică pe portalul guvernamental 

www.particip.gov.md.  

În conformitate cu prevederile Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative şi ale 

Regulamentului Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.610/2018, proiectul va fi 

expediat pentru avizare către: 



- Cancelaria de Stat 

- Ministerul Economiei; 

- Ministerul Finanțelor; 

- Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene; 

- Ministerul Afacerilor Interne; 

- Ministerul Justiției; 

- Centrul Național Anticorupție. 

8. Constatările expertizei anticorupție  

Proiectul de hotărâre va fi supus expertizei anticorupție, conform art. 35 din Legea nr.100/2017 

cu privire la actele normative, iar rezultatele acesteia vor fi incluse în sinteza obiecțiilor și 

propunerilor la proiect. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate  

 Proiectul de lege nu conține norme privind armonizarea legislației naționale cu legislația 

Uniunii Europene.     

10. Constatările expertizei juridice  

Proiectul de hotărâre va fi supus expertizei juridice, conform art.37 din Legea nr.100/2017 cu 

privire la actele normative, iar rezultatele examinării acesteia vor fi incluse în sinteza obiecțiilor 

și propunerilor la proiect. 

11. Constatările altor expertize 

Proiectul nu conține prevederi de reglementare a activității de întreprinzător în contextul Legii 

nr.235/2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activității de întreprinzător, astfel 

decăzând necesitatea examinării proiectului de către Grupul de lucru pentru reglementarea 

activității de întreprinzător. 

      
 

Secretar general                                                                       Lilia DABIJA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2022 

Chișinău 
 

 

 

 

pentru modificarea punctului 1 din Hotărârea Guvernului nr. 897/2000 

privind constituirea Comisiei naționale pentru dezvoltarea Coridorului 

Europa-Caucaz-Asia, cu tranzitarea prin Republica Moldova 

------------------------------------------------------------ 
 

În temeiul art.7 lit. k) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu modificările 

ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 
 

1. Punctul 1 din Hotărârea Guvernului nr.897/2000 privind constituirea 

Comisiei naţionale pentru dezvoltarea Coridorului Europa-Caucaz-Asia, cu 

tranzitarea prin Republica Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2000, nr.109-111, art.992), cu modificările ulterioare, va avea următorul cuprins: 

„1. Se constituie Comisia naţională pentru studierea şi elaborarea 

măsurilor necesare în vederea dezvoltării Coridorului Europa-Caucaz-Asia, cu 

tranzitarea prin Republica Moldova, în următoarea componență: 

Andrei SPÎNU – viceprim-ministru, ministru al infrastructurii și dezvoltării 

regionale, președinte al Comisiei; 

Svetlana ȚURCANU – secretar general adjunct al Guvernului; 

Ruslan BOLBOCEAN – secretar de stat al Ministerului Afacerilor Externe 

şi Integrării Europene; 

Mircea PĂSCĂLUȚĂ – secretar de stat al Ministerului infrastructurii și 

dezvoltării regionale; 

Serghei DIACONU – secretar general al Ministerului Afacerilor Interne  

Lidia ABABII – director adjunct al Serviciului Vamal; 

Tatiana SPATARI – secretar naţional al Comisiei interguvernamentale 

TRACECA, secretar al Comisiei.”. 

2.  Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

Prim-ministru     NATALIA GAVRILIȚA 



2 

 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul infrastructurii 

și dezvoltării regionale    Andrei SPÎNU 



TABEL COMPARATIV 

la proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea punctului 1  

a Hotărârii Guvernului nr. 897/2000 cu privind constituirea Comisiei naționale pentru dezvoltarea 

Coridorului Europa-Caucaz-Asia, cu tranzitarea prin Republica Moldova 

Nr. Reglementările în vigoare din actul normativ Modificările propuse 

1. 2 3 

1. „1. Se constituie Comisia națională pentru studierea şi elaborarea măsurilor 

necesare în vederea dezvoltării Coridorului Europa-Caucaz-Asia, cu 

tranzitarea prin Republica Moldova, în următoarea componență: 

             GABURICI Chiril – ministru al economiei și infrastructurii, 

președinte al Comisiei 

             ERMURACHI Adrian – secretar general adjunct al Guvernului 

             MORARI Daniela – secretar de stat al Ministerului Afacerilor 

Externe și Integrării Europene (în domeniul integrării europene) 

             USATÎI Anatol – secretar de stat al Ministerului Economiei și 

Infrastructurii (în domeniul construcțiilor şi infrastructurii drumurilor) 

             LARIONOV Alexandru – secretar de stat al Ministerului 

Afacerilor Interne (în domeniul managementului integrat al frontierei de 

stat, migrației şi azilului, evidenței populației şi cetățeniei) 

             CACICOVSCHII Elena – șef al Direcției transport a Ministerului 

Economiei și Infrastructurii 

             VRABIE Vitalie – director general al Serviciului Vamal 

             SPATARI Tatiana – secretar național al Comisiei 

interguvernamentale TRACECA”; 

„1. Se constituie Comisia națională pentru studierea şi elaborarea 

măsurilor necesare în vederea dezvoltării Coridorului Europa-Caucaz-

Asia, cu tranzitarea prin Republica Moldova, în următoarea componență: 

Andrei SPÎNU – viceprim-ministru, ministru al infrastructurii și 

dezvoltării regionale, președinte al Comisiei; 

Svetlana ȚURCANU – secretar general adjunct al Guvernului; 

Ruslan BOLBOCEANU– secretar de stat al Ministerului Afacerilor 

Externe şi Integrării Europene; 

Mircea PĂSCĂLUȚĂ – secretar de stat al Ministerului infrastructurii și 

dezvoltării regionale; 

Serghei DIACONU – secretar general al Ministerului Afacerilor Interne 

Lidia ABABII – director adjunct al Serviciului Vamal; 

Tatiana SPATARI – secretar național al Comisiei interguvernamentale 

TRACECA, secretar al Comisiei.”. 

   

 




